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Abstract

When driving a vehicle, we must pay attention to our surrounding environment, such as the

state of our vehicle, the vehicles nearby, pedestrians, and drivers’ behavior. Because, these

factors are one of the main causes of road accidents. Aware of these, the automotive industry

has introduced, and developed embedded systems called Advanced Driver Assistance Systems

(ADAS), to improve driving safety and convenience, and eco – driving. The most commonly used

ADAS systems are the Airbag, Anti -Lock Braking System (ABS), and Cruise Control (CC), which

is the topic of this master’s thesis.
Between 1935 and 1945, the American engineer Ralph Teetor invented the Cruise Control (CC).

It is the most common ADAS system used in modern vehicles for driver comfort, and

long – distance travels. It works as an automatic speed control for vehicles. It maintains a

desired speed throughout a drive cycle, reduces driver tasks, avoids violation of speed limit, and

thus, improves driving comfort and safety. A variant of the CC called Adaptive Cruise Control

(ACC), adjusts the vehicle speed to maintain a certain distance from the vehicle ahead. However,

this variant is not the research topic of this master’s thesis.

The CC shall maintain or get a desired speed set by the driver. To achieve this target, it shall

produce the desired torque output to maintain the set speed with minimum amount of speed

overshoot or undershoot for the supported vehicle types. However, the climbing, the rolling, the

drag, and other disturbances impact the vehicle speed. Therefore, these external disturbances

could influence the performance of the CC. Therefore, when designing a CC, a method to cancel

the effect of these external disturbances should be considered.

The aim of this master’s thesis is to develop, model, and verify an Advanced Cruise Control

software module, for an in – wheel motor – based powertrain of a city bus and delivery truck.

This software shall deliver a torque request to maintain a set speed.

The involved master’s thesis uses a Model Based Design (MBD) methodology, and

MATLAB/Simulink software.

This master’s thesis deals with longitudinal vehicle dynamics control, and online parameters

estimation, involving the Extended Kalman Filter (EKF), and Luenberger Observer (LO) to

estimate the vehicle mass for one, and the road grade for the other. This online parameter

estimation is used to develop a control strategy that can handle external parameters variation.

The performance of the controller and the estimators have been tested and validated by

applying the Unit Testing (UT), and the Model in the Loop (MIL). The controller has been tested

by performing test cases to verify the requirements set to design the controller. For each test

cases, the results have shown that the controller follows the set speed within a range of 1-2 %

error using the estimated vehicle mass, and road grade. According to the results, the EKF

estimates the vehicle mass within a range of 5-10 % error. Regarding the LO observer, the

observer reaches and tracks the true slope with an acceptable accuracy.

For both estimators, a logic has been implemented to run them under some conditions. When

these conditions are not satisfied, the estimators stop to estimate the parameters. For the

LO observer, the observer runs when the brake is not applied, and the velocity is above a

threshold value. It has been seen that when the observer is paused, and then, restarts the

estimation from the previous estimates, there were some overshoot that led to a non-smooth

signal of the estimated road grade. This is because, the parameters used by the observer has

been tuned, so that, the observer converges to the true road grade as quickly as possible.

Moreover, it has been seen that the observer does not perform well for high variation of torque.

Usually, when designing an estimator, the performance of the estimator should be tested by

applying a Root Mean Square Error (RMSE). However, due to the limited time, this method has

not been applied. It is therefore left as a recommendation. Although, the controller performs

well using estimated parameters, the estimation of the road grade could be improved, to achieve

better performance regarding the controller.

Keywords: Extended Kalman Filter, Load Estimation, Kalman Filter, Luenberger Observer,
Mass Estimation, Vehicle Cruise Control, Vehicle Speed Control, Slope Estimation.
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1 Introduction

The automotive industry has experienced worldwide success since the Roaring Twenties.

Despite the various crises, such as the oil crisis of the 1970s, and the automotive industry crisis

of 2008-2010, the use of automobiles has kept increasing. In 1970, 30 million cars were

produced, and 246 million were registered worldwide. By 2020, approximately 105 million

vehicles are expected to be produced, and more than 800 million vehicles could be registered.

Considering these facts, growth in automobile use leads to increase road safety, by establishing

speed-policies to reduce the risk of road accidents. Furthermore, the environmental aspects

have become an issue. Population growth with its energy demand, exhaustion of fossil energy

resources, the greenhouse gases, and air pollution are some of the challenges that will be faced

in the coming decades. Aware of these issues, more and more countries have started to set up

policies aiming to promote the development of zero emission vehicles (ZEV), and the use of

sustainable energy.

The presented challenges have motivated the need to develop vehicles that optimize fuel

consumption, provide safe and smooth ride, as well as minimize the impact on the environment.

To deal with these issues, ADAS systems have been developed, and introduced in automotive

systems to improve road safety, and eco – driving.

1.1 e-Traction

e-Traction is an automotive supplier based in the Netherlands. This company, which employs

about 50 people has invented and developed TheWheel, a unique in-wheel electric powertrain

technology for heavy duty transportation.

By simplifying the powertrain architecture of a conventional vehicle, TheWheel gives a direct

drive power and reaches efficiency up to 92 percent, which is more than two time higher than a

conventional vehicle, which is approximately 40 percent.

The in-wheel motor based called TheMotion (Figure 1-1) consists of:

- TheWheel: Direct drive in-wheel motor system

- TheDrive: High voltage motor drive

- TheControl: Electronic control unit divided in two components:
Vehicle Energy Management (VEM)
Powertrain Control Module (PCM)

- TheConnect:

Power distribution system

Figure 1-2 shows the domain in which TheMotion is being integrated. The domain illustrates all

external components that are relevant for TheMotion system.
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Figure 1-3 shows the system architecture of TheMotion system.

This master’s thesis is focused on the development of a software component, an Advanced

Cruise Control, which will be introduced in the PCM (Figure 1-4). The PCM is the ECU that is

responsible to determine the torque command for each wheel hub motor in the system. It

interfaces with driver inputs such as the accelerator pedal, Drive Neutral Reverse (DNR)

selector, Steering Angle Sensor (SAS), brake pedal, and parking brake by means of CAN bus.

Figure 1-1. Visual appearance of TheMotion

Figure 1-2. Operational domain of TheMotion system
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Figure 1-3. System architecture of TheMotion system

Figure 1-4. Visual appearance of the PCM
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1.2 Cruise Control (CC)

A CC acts as an automatic speed control for vehicles, it maintains a desired speed throughout a

drive cycle. The output of the system, which corresponds to the torque request, is controlled by
a controller to maintain the desired speed. In a normal driving scenario, the driver must press

the accelerator pedal on an ongoing basis to maintain the vehicle speed. The CC removes this

task, which can be uncomfortable and exhausting.

1.3 Problem statement

e-Traction needs a software component that can maintain a set speed for both city buses, and

delivery trucks for city distribution. By meeting predefined requirements, the software
component shall be able to deliver a torque request to reach or maintain the set speed.

Additionally, the software component shall adapt to any change either from the driver request

or the surrounding environment.

The aim of this master’s thesis is defined as:

Develop, model, and verify a cruise control software module, for an in wheel-motor based

powertrain, which delivers a torque request to maintain a desired speed set by a driver

1.4 Requirements

1.4.1 Cruise Control requirements

The functional specifications of the CC in Table 1-1 describe the functional design of the
software component (Figure 1-3).

Figure 1-5. Functional design of the cruise control
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Table 1-1. Functional specifications of the cruise control

The requirements R2 revolves around a logic controller, which determines the correct reaction

of the CC according to the driver request. The Systems and Software Engineering department

team has already made the controller behind it. Therefore, this part of the CC is not dealt in this

master’s thesis. However, the designed logic controller should be considered, while the

performance of the CC developed in this master’s thesis is based on the CC inputs.

1.4.2 e – Traction requirements

After developing and testing the CC in MATLAB/Simulink, the CC Simulink model is integrated

into the PCM Simulink model. Then, the CC Simulink model is used to generate a C code from it,

as well as tested in real time simulation to demonstrate that the implementation of the designed

controller does suit for purpose of being integrated into the PCM. The requirements for this part

are summarized in Table 1-2.

Requirement
ID

Description Requirements Requirements Level

R1

Maintain or get the
desired speed set by the
driver

The controller shall
maintain the set speed with
a minimum of speed over
and undershoot

Percentage
overshoot, 𝑃𝑂:
𝑃𝑂 < 10 %

The controller shall react at
any change from the driver
and the external
disturbances with a
minimum amount of time

Settling time, 𝑇𝑠::
𝑇𝑠 ≤ 5 𝑠

R2

It shall be controlled by
the driver

The component shall react
in a correct way according
to the input buttons

SET, RESET, RESUME,
ACCELERATE,
DECELERATE,

PAUSE

R3

It shall be able to adapt
to any dynamic and
static variation

The controller shall be able
to overcome the external
disturbances

Cancel the effect of

[…]


Table 6-6. Cruise Control MIL test cases

Figure 6-12. a. MIL test results – Test case 1
Status: OFF (0), ON (1), SET (2), HOLD (3), ACCELERATE (4), DECELERATE (5), PAUSE (6), RESUME (7),

ACCELERATOR PEDAL OVERRIDE (8), and ERROR (9)
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Figure 6-12. b. MIL test results – Test case 2
Status: OFF (0), ON (1), SET (2), HOLD (3), ACCELERATE (4), DECELERATE (5), PAUSE (6), RESUME (7),

ACCELERATOR PEDAL OVERRIDE (8), and ERROR (9)

Figure 12. c. MIL test results – Test case 3
Status: OFF (0), ON (1), SET (2), HOLD (3), ACCELERATE (4), DECELERATE (5), PAUSE (6), RESUME (7),

ACCELERATOR PEDAL OVERRIDE (8), and ERROR (9)
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6.3.1 Estimator MIL

The test cases performed in the previous section do not simulate a dynamic situation where the

EKF can be applied.

In this section, both estimators are tested with simulated data. The vehicle plant model follows a

real driving cycle. To achieve this, a controller provides the required torque and mechanical

brake to follow this cycle. These simulated signals are used by the estimator.

As said in chapter 5, a logic controller has been used to stop the estimation of the mass when

this one is trustworthy. In figure 13, we can see that the EKF estimates the mass with a

minimum amount of time, and with a certain accuracy. When the EKF stops estimating the mass,

it continues to estimate the road slope. The estimated value of the mass is then used by the LO

observer to estimate and enhance the slope estimation.

We can see that the estimated mass is within a band of +/-5% of the true mass. Regarding the

slope, the EKF takes a certain time before reaching the true value of the road slope. Because, we

assume that the variation of the road slope is low. And when we look at the road slope variation,

there are some parts where the variation is high.

The LO observer reaches and tracks the road grade with a certain accuracy. We can see some

overshoots of the estimated slope for the LO observer. Because, when it restarts to estimate the

state, it tries to reach as quickly as possible the true slope, and thus, it leads to a non-smooth

signal. This is related to the tuning of the LO observer gain.

During the MIL test for the LO observer, it has been seen that the observer seems to estimate

the slope badly when the variation of the actual torque is high.

Figure 6-13. a. Simulation results for a vehicle mass of 14024 kg
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Figure 6-13. b. Simulation results for a vehicle mass of 16000 kg

6.4 Summary

In this chapter, the overall cruise control system including the designed cruise controller and

logic controller related to the requirement R2 have been tested and validated. The unit testing

has been applied to most of the unit of the CC system, and the CC system itself. The unit testing

has been used to verify the functionalities of the CC system, and the model observer which

revolve around logic controllers. To validate the designed CC system, the Model in the Loop

(MIL) has been applied to test the interaction between the CC system, and other components.

The results have shown that the cruise control react as expected to the driver’s command, and

the variation of external disturbances. In the same step, the performance of the estimator has

been tested using simulated data. The Extended Kalman Filter (EKF) estimates the vehicle mass

within a band of 5 to 10 percent of the true mass. Due to the assumption of a low variation of the

slope, the EKF takes a certain time before reaching and tracking the true slope. However, thanks

to the Luenberger observer (LO observer), it is possible to enhance the estimation of the road

slope, because, the LO observer considers a high variation of the road slope. Still, the tuning of

the LO observer should be improved.
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7 Conclusion and discussion

The aim of this master’s thesis was to develop, model, and verify a cruise control software

module for an in wheel-motor based powertrain, which delivers a torque request to maintain

the desired speed set by a driver. The software was designed using the MBD methodology, and

MATLB/Simulink software. The designed software consists of two controllers, and a model

observer. One of the controllers called upper level controller, uses a state space controller to

determine the desired acceleration to maintain the set speed, the other one called lower level

controller, uses the desired acceleration, longitudinal vehicle dynamics model, and powertrain

features to determine the torque request, which tracks the desired acceleration. Since lower

level controller uses vehicle longitudinal dynamic model, an online parameter estimation

method has been developed to estimate the vehicle mass, and the road grade. The online

parameter estimation involves the Extended Kalman Filter (EKF), which estimates

simultaneously the vehicle mass and the road grade, and the Luenberger Observer (LO

observer), which enhances the estimation of the road grade.

7.1 Conclusion

The designed software responds to all predefined requirements. It has been tested by unit

testing, and validated by applying the MIL testing. The MIL shows that the designed cruise

control gives good results. The cruise control reacts at any changes either from the driver’s

command or external disturbances with a minimum amount of time, and tracks the set speed

with an acceptable accuracy. Regarding the online parameter estimation, both the EKF and LO

observer give acceptable results for the vehicle mass, and road grade estimation. The EKF

estimates the vehicle mass with a minimum amount of time, within a range from 5 to 10 percent

of the true mass. However, the time of convergence of the road grade can be sometime quit long

if the variation of slope is high. The LO observer which enhances the road grade estimation,

converges and tracks the road grade with a minimum amount of time and a certain accuracy.

However, for the LO observer, when it starts or restarts to estimate from the previous estimate,

the estimation starts with an overshoot. Despite the logic controller implemented for the LO

observer, the estimated road grade is not smooth, but can be used by the cruise control to

compute the torque request.
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7.2 Discussion

The designed cruise control has met the requirements, and can be implemented in real time

application. However, it can be improved.

- The parameters used by the state space controller can be improved to avoid in certain

cases “hard responses”.

- A saturation control has been designed for the UC controller. However, the same control

should be applied for the LC controller due to the features of the electric motor

(minimum and maximum torque allowed).

- Apply the Root Mean Square Error (RMSE) to evaluate the performance of both

estimators.

- Unit test and improve the control logic used for the LO observer to get a smooth road

grade estimation.

- Perform test cases when the vehicle mass changes, to verify the functionality of the EKF.

Due to the computational time that the MIL testing requires, these tests has not been

performed.
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