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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Advanced cruise control development and validation for in-wheel motor-
based powertrain

Author’s name: Kevin Régis Mebenza Mbuambua
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine, and Railway Engineering
Thesis supervisor: Rastislav Toman
Supervisor’s department: Department of Automotive, Combustion Engine, and Railway Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The thesis assignment combines a theoretical research with a challenging practical part. The theoretical research aims to
study the cruise control’s state-of-the-art and to define the requirements for a cruise control strategy. The practical part
then covers a complete design, modelling, and verification of a cruise control software module for an in-wheel based
powertrain. Therefore, I find the assignment challenging.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The assignment was fulfilled with minor objections, because the 5th point of the thesis assignment states also a verification
applying the HIL tests. Other tests (Unit-test and MIL) were presented.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

The student was very active and independent during his thesis creation, fulfilling all his time limits and agreed deadlines.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The technical level of the thesis is excellent. The literature research on cruise control software problems, challenges, and
solutions is accurate. The knowledge gained from the study and company experience were properly used in the practical
part of the thesis. The practical part introduces a very thorough derivation of used formulas and technical description of
different cruise control levels.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis’s formal and language level is very good. The text is well arranged and logically divided into different sections or
chapters, although it contains some small typos and is sometimes a bit clumsy. The thesis length is standard.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
Student uses relevant and current sources: scientific papers and publications. All the citations are distinguished from the
student’s original ideas, therefore the citation ethics has not been breached.
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Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Please insert your commentary (voluntary evaluation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

The student proved with his master thesis his technical competence and ability of theoretical knowledge
application during the development and verification of an advanced cruise control software module for an in-
wheel based powertrain.
The thesis’s overall complexity and high level of execution of different sub-tasks render the final classification
grade of excellent.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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